Opus est itaque omnino ut solvatur dubium illud seu potius quaestio illa primordialis et gravissima, haec statim in limine philosophiae, accedentibus ad illam occurrit. Numquid scilicet inesse mentis (Ideaes omnes quae in ipsa contineri reperiuntur) non distinguantur realiter a rebus ipsis, quas repraesentare creduntur, an potius realiter ab ipsis distingui, distinctasque entitates constituere, oppido dicendae sint?

Si dicerte quaestionem dirimere velimus, difficile res cedit. Directe, inquam, quaestionem dirimere tunc esset, si resque ideasque in se ipsis inspiceremus, manu ut ita dicam cogitationis nostrae eas apprehendentes, et quid sint pensitantes sequiori qua possit lance, et tandem quid valeant pronuntiantes, utrum sc. unum idemque sint, an vero disparata diversaque specierum genera? Id autem impossibile intelligitur. Namque huiusmodi

^a Numeri marginales signant numerum chartae manuscripti.

sententia tum solum proferri posset, si sequo iure, utrasque partes apprehendere nobis liceret; nos vero non eodem pacto res et ideas apprehendimus: ideas enim directe, res vero indirecte, per ideas nimirum, vel etiam per sensationes, non autem in seipsis, apprehendere nobis concessum est. Non possumus igitur directe, eodemque iure utrasque partes tractare, nec possumus proinde directe quaestionem dirimere. Si itaque nobis hoc consilium ratum firmumque esset, ut necessario quaestionem hanc directe solvere vellemus, oleum et operam utique perdidissemus, et re infecta abire cogeremur.

Hoc autem agunt philosophi nostri, sive defendentes hanc hypothesin identitatis rei et cogitationis, sive e contrario eandem impugnantes. Error utrorumque in hoc consistit: quod obiectum cognitionis philosophicae directe ac immediate apprehendere posse et debere dicant, vel saltem supponant. Hoc errore ducti illi priores, cum sibi directeres ipsas videre videantur, eo ipso ideas reales esse asseverant, easdemque, unum esse cum rebus ipsis.

Isti autem, errore vincii eodem, sc. necessitate omnia in se immediate intuendi, videntur sibi immediate quidem in se ipsis ad etiam separatim et res et ideas videre, dicuntque ideas non esse unum cum rebus; sed et res separatim in seipsis existere (ac si res in seipsis viderent!) et ideas etiam existere separatim, ideasque esse tantum repraesentationes rerum (ac si aliunde sciret esse res, quae per ideas repraesentantur et non per ideas hoc scirent, aut certi essent a priori, nescio qua ex causa, ideas non esse nisi repraesentationes rerum!).

Prolegomena
Initium.
3.

Nec advertunt eorum ideas, quas repraesentationes vel imagines rerum dicunt, eo ipso esse medium quo res cognoscuntur, ac proinde in eorum sententia solum hoc furfur idearum immediate a nobis intueri, nec de rebus sciri aliquid, nisi per hocce idearum medium iure posse, nec proinde ullo pacto statuere et asserere ideas esse separatas a rebus.

In utraque proinde hypothesi quaestio directe solvi nequid; et neutri horum philosophorum demonstrare possunt aut ideas esse unum idemque cum rebus, cogitationem unum cum existentia, aut vero aliud omnino res esse, et ideas aliud. Quaestio haec directe dirimi non potest. Quomodo igitur erit dirimenda?

Certe quidem indirecte.

Sed quomodo tandem?

Inspiciendo illud ipsum inesse quod mentem nostram implet. Sed non illud intuendo quid sit, bene vero considerando quomodo se habeat; sc. non materiam eius ad examen vocando, de eaque sententiam proferendo (nam ad examen huiusmodi atque sententiam, instrumenta necessario requiruntur, ac insuper lex, eiusque certa cognitio; quae omnia adhuc ignoramus); non materiam itaque illius inesse; sed potius id quod vocare possumus formam, seu potius modum illius inesse, scilicet legem, qua vivit et sub qua nobis se manifestat. Hanc porro legem semper percipimus, ipsa est maxime quae obiectum cognitionis nostrae constituit: hanc itaque examinare nihil vetat, aut impedit, omnia susdant et imperant.

Hac lege bene cognita, cognoscere etiam poterimus, certissima, licet indirecta ratione, quid sentiendum sit de identitate vel non identitate idearum ac rerum, cogitationis ac existentiae.

Prolegomena

Itaque philosophari incipientibus, inprimis quidem sumere oportet tanquam

Initium
4. obiectum cogitionis ac scientiae ipsum inesse mentis nostrae; deinde vero in hoc inesse sedulo esse distinguendum eius materiam (sc. id quod est, et ex quo consistit) ab eius forma, seu potius a modo quo se habet, a lege et ratione qua vivit seseque manifestat.

De illo priori dubium moveri non solum potest, sed vero debet, dubium nempe et de natura eius et de origine; proindeque materia illius inesse mentis nostrae nullatenus initium philosophandi constituere poterit; de hoc altro autem nullum dubium oriri potest, nam ratio et modus quo mens nostra *in esse sum percipit, tractat, format, et reformat, praesentat et repraesentat*, est ipsi menti semper praesens, previus, clarus, evidens, et quam maxime evidentissimus. Proindeque isthic maxime, scilicet modus illius inesse mentis nostrae, et lex qua regitur, potest ac debet esse primum obiectum et initium philosophandi.

Error Hegelii in hoc maxime consistit, quod inesse mentis nostrae (Inhalt) directe et quoad materiam eius, posuerit ut philosophandi initium.

Hic est error communis omnium qui intuitionem constituunt philosophiae instrumentum (ontologistae).

Intuitio huiusmodi, ipsius materiae cogitationis, sc. ipsarum rerum in seipsis (obiectorum de quibus scientia), huiusmodi intuitio est maximum vehiculum Pantheismi. Ex hac machina hic Deus.

Prolegomena
Inesse mentis
5.

DE INESSE MENTIS.

Inesse mentis constituunt es omnia quae per sermonem exprimuntur; sed non tanquam res, nam de hoc uti vidimus saltem dubium occurrit hic in initio, bene vero tanquam ideae; de hoc enim nullum dubium.

Voces certe, quae sermonem constituunt, significant et res et ideas. In suppositione identitatis idearum cum rebus, nihil offendimus huiusmodi hypotheticos ratiocinatores, cum dicimus, ea omnia quae per sermonem exprimuntur (et quae constituunt inessen-
mentia) ideas esse, abstrahendo ab eo an sint unum idemque cum rebus. In contraria vero hypothesi, non identitatis idearum cum rebus, nihilo magis adversamur huius sententiae patronis, dum sumimus sermonem atque voces in quantum ideas tantum exprimunt (et non etiam res). Nam hoc facto non negamus, voces etiam res exprimere; dicimus tantum ideas ab ipsis expressas esse obiectum primum scientiae; idque eo consilio, ut vitemus illud dubium ac questionem identitatis aut non identitatis utrarumque.

Sermo itaque qua late patet, omnesque eius voces exprimunt inesse mentis; et quidem absolute, nam praeter ea quae hoc modo exprimuntur nihil inveniri potest quod sit in mente, et si esset iam et ipsum exprimeretur, et sic pertineret ad eandem summam sermonis.

Hocm sensu dici potest, philosophicam tractationem sermonis esse ipsius mentis humanae philosophicam tractationem, ac proinde ipsam scientiam et ipsam philosophiam^a.

^a Fere tota pagina restat vacua.

DE REALI ET MODALI PARTE^a
INESSE MENTIS

Postquam rescivimus in quo consistat ipsum inesse mentis, exquirendum est quae sit eius materia, quae vero ea pars, quae pro formali consideranda sit: seu ut rectius loquamur, quae sit ipsa res eius et qui sit modus?

Iam vero eo ipso, quod inesse mentis est is quod sermone universo continetur, id etiam evidens apparebit, quod illud inesse eandem in se referre debet naturam ac rationem, quae et sermoni est propria. Hinc realis et modalis pars sermonis, eadem erunt partes et in mente.

Porro pars realis sermonis, i.e. materia de qua tractat sermo humanus, et ut tractet, nominat eam, oppido erunt omnia nomina; nam nomina maxime sunt aut ea de quibus, aut ea quae dicit sermo; substantiva quidem ea de quibus aliquid dicit, adiectiva vero ea sunt quae enunciat, sc. illud aliquid quod de illis prioribus dicit.

Hic explicandum quomodo participia et adverbia inter adiectiva deputanda sint.

Ea autem de quibus dicitur aliquid, aut ea quae de his dicuntur, ad rem ipsam pertinent, non ad modum, uti patet. Erit ergo pars ista realis.

Pars autem modalis sermonis est verbum. Nam verbum exprimit quo tandem modo, id quod praedicatur, debeat praedicari de eo de quo praedicatur: an scilicet affirmative an negative, an coniungendo an dividendo etc. Verbum itaque est pars modalis sermonis.

Hic advertendum ceteras minores partes sermonis solas relationes istarum exprimere, vel realis (uti praepositiones), vel modales (uti coniunctiones). De minimis vero (interiectio, interrogatio) non est curandum.

Ex his patet, si ad inesse mentis ea applicentur, partem eius realem esse ideas quae per nomina exprimuntur, partem vero modalem alias ideas quae in sermone verbis significantur.

DE PARTE REALI
INESSE MENTIS

Pars realis inesse mentis humanae iam scimus quid sit. Sunt illae ideas omnes, quae nominibus sive substantivis sive adiectivis in sermone enunciantur.

Eo ipso tamen haec pars realis in duas alias dividitur. Nam specie inter se different ea de quibus (aliquid enunciat), et ea quae (enunciant).

^a Primum fuit: De materiali et formali parte ...

Ea de quibus aliquid enuntiat, sunt tanquam subiecta; ea vero quae (enuntiantur) sunt tanquam attributa. Posset dici illa prior *m a t e r i a*, haec vero *f o r m a* unius eiusdem *r e i*; ita ut pars *r e a l i s* (inesse mentis, et etiam sermonis) in duas alias divideretur, nempe in partem *m a t e r i a l e m* et partem *f o r m a l e m*.

Verum ne confusio oriatur ex hac voce *m a t e r i a e* et *m a t e r i a l i s*, quae in primis non presse neque in trita ac omnibus nota significatione hic acciperetur, quae deinde etiam a nobis alio omnino sensu accipienda postea erit, satius dicimus loco vocis *m a t e r i a e* aliam a nobis hic usurpari debere.

Haec erit vox *E n t i s*; ita ut *E n s* sumatur in oppositione ad *F o r m a m*. Hoc modo *E n s* significabit id, de quo aliqua *F o r m a* praedicatur; *F o r m a* vero erit constanter id, quod de aliquo *E n t e* praedicatur.

Utraque haec vox quae hic primum a nobis usurpatur, maximi nobis erit usus, atque monemus has voces ad universam nostram philosophandi rationem extendi, omnemque philosophiam iisdem absolvi.

Pars itaque realis inesse mentis nostrae (itidemque sermonis) in duplicem dividitur portionem, eam scilicet quae ad entia pertinet, eamque quae ad formas; portionem entalem et portionem formalem.

Partem realem ita bipartitam vel coniungere vel separare, modosque omnes percurrere earum mutuae relationis, etiam scilicet et formarum, officium est partis modalis tum sermonis tum inesse mentis nostrae.

DE PARTE MODALI

INESSE MENTIS

Prolegomena

8.

Pars modalis inesse mentis sunt illae ideae omnes, quae in sermone verbis exprimuntur.

Et certe verba in sermone eas exprimunt ideas, quae modos representant quibus entia et formae ad se invicem se habeant.

E x e m p l u m. Sumamus pro ente *H o m i n e m* et pro forma *B o n u m*, et ponamus inter haec duo diversa verba; v.g. *H o m o c o g n o s c i t B o n u m*;
H o m o a m a t B o n u m;
H o m o p r o s e q u i t u r B o n u m;
H o m o a g i t B o n u m;
H o m o e s t B o n u s;
H o m o f i t B o n u s;
etc., etc., etc.,

Evidens est haec verba exprimere modos.

Haec porro veritas (quod verba exprimant modos) maxime apparebit, certa si animadvertamus omnia verba, excepto solo verbo *e s s e*, resolvi in duo elementa; quorum alterum est adiectivum aliquod (ita dictum participium), alterum vero est ipsum illud verbum esse.

Sic v.g. amo = sum amans
ago = sum agens
audire = esse = audientem
videre = esse = videntem
etc., etc.,

Ex hoc etiam id colligi posset, non participium a verbo, sed verbum a participio originem sumere, saltem logice sine minus grammaticae.

Certe^a cum dicitur *a m a n s*, nihil affirmatur inconcreto, sed exprimitur in abstracto aliquis modus, aliquis status, affectio etc. animae, ille modus aut status.^b

Hic modus abstractus est mera et pura forma alicuius entis (v.g. *a m a n s*, est *f o r m a* quod potest aptari illi *e n t i*, quae dicitur *a n i m a*); et ita solum ex se nihil de ulla re pronuntiat, et tantum cum applicatur ille modus abstractus (forma) alicui subiecto (enti), tum demum fit modus concretus, verus modus alicuius rei. Hoc autem fit addendo verbum *e s s e* ad illum modum abstractum (ad participium originale omnis verbi), uti in exemplo dato dum dicitur *e s t a m a n s*, vel quod idem est: *a m a t*.

Et quo patet, logice participium esse prius quam verbum; patet etiam, participium esse meram formam alicuius entis (modum abstractum, non applicatum ulli rei), ac proinde esse adiectivum sicut et cetera adiectiva, quae omnia exprimunt formas; patet ulterius, non fieri ex participio verbum nisi addendo verbum *e s s e*; et ex hoc tandem patet, verbum esse efficere omnia alia verba hoc *e s s e* verbum *κατ'έξοχήν*, et si omnia verba exprimunt modum aliquem, hoc exprimere modum modorum, omnium modum absolutum.

Itaque si omne verbum constat ex adiectivo aliquo et ex verbo *e s s e*, adiectivum autem refert formam entis, verbum *e s s e* autem utriusque (et formae et entis) modum absolutum, hinc patet quod ex omni verbo, detrahendo eius adiectivum elementum, remanebit eius elementum essenziale quod exprimit modum, et proinde omnia verba exprimere modum.

Organon
9.1

Ex dictis patet, quod cum omnium verborum elementum essenziale sit verbum *e s s e*, ita ut hoc in omnibus contineatur, et ad hoc omnia reducantur; patet verbum esse esse ad instar omnium verborum et oportere nos at hoc uno discere omnia.

Patet, in aliis verbis esse modos particulares, relativos, conditionatos, etc.; in verbo esse modum essentialem.

Patet, ab hoc uno modo verbi esse, determinandos ceteros alios.

S U M M A

– Habemus nunc itaque tria:
1/ Ens (subiectiva)

^a Nota marginalis: Contradictio solvenda et verbum modus et adiectivum modus.

^b Deleta est sequens propositio: Solum dum dicitur est amans, aut quod idem valet: *a m a t*, tum demum ille modus aut status abstractus fit concretus, fit verus modus existendi.

2/ Forma (adiectiva)
3/ Relatio
(verbum esse)
seu modus

Considerandum nunc, quomodo inter se haec tria coniungantur.

– Porro ad haec tria reducitur totus sermo, proindeque omnes ideae, proindeque totum inesse mentis. Si horum trium legem habebimus, habebimus etiam legem ipsius inesse mentis, ac eo ipso etiam mentis ipsius.^a

Organon
9.2

Notandum tamen haec tria, quae constituunt inesse mentis, et de quorum lege invenienda agitur uti iam exposuimus in duo genera omnino dividi.

Ad alterum pertinent simul duo illa extrema, sc. ens et forma, quae constituunt uti vidimus partem realem inesse mentis nostrae; ad alterum vero illud medium quae est relatio et quae constituit partem modalem. Illi sunt termini relationis seu compositionis (sc. ens et forma), haec est ipsa eorum relatio seu compositio.

Quare illi non veniunt in hanc legem, nisi tanquam obiectum eius et materia quam haec lex regere nata est;^b haec vero relatio est sedes ipsius legis, aut potius eius essentia, imo est ipsa lex.^c

Organon
10.

NECESSITAS HUIUS REI

Patet autem necessitas huius rei, i.e. necessitas prius scire legem huius inesse mentis ac proinde mentis ipsius, quam aliquid *e d i c e r e* de ipsa natura huius inesse. Nam ipsa natura huius inesse. Nam ipsa natura huius inesse determinanda est ac iudicanda ex illa lege, ac proinde post eius praevidiam cognitionem, non vero *e contra*.

Dicet aliquid nos ipsos contrarium agere; nam videmur prius determinasse ipsum inesse mentis, quod statuimus compositum esse ex ente, forma et eorum relatione, et deinde ad legem exquirendam gradum facere.

Sed haec specie tantum illudunt. Etenim distinguendum est inter inesse mentis directe in se, obiective, et ut ita dicam materialiter sumptum, quo sensu de hoc inesse hucusque disputabamus, et inter id idem inesse quoad eius naturam intrinsecam, et locum quem unaquaque huius inesse mentis pars suum proprium occupat, valoremque eius et absolutum, et relativum; in quo sensu deinceps nobis erit de hoc inesse tractandum, dum nempe philosophice illud tractabimus. Hoc inesse priori modo sumptum, i.e. tanquam obiectum simpliciter, debemus certe nosse antequam legem eius cognoscamus, et haec concessio nostra non nisi trivialem ac communem veritatem supponit; prius in notitia esse rem quam eius legem, nec posse de re ignota dari legem notam^d

^a Porro invenitur tota pagina vacua.

^b Sequitur propositio deleta: Hic itaque recurrit illa prior distinctio inter partem realem et partem modalem inesse mentis nostrae, quam excipit haec conclusio: in parte modali sitam esse illam legem quam quaerimus.

^c Sequitur tota pagina vacua.

^d Tota sequitur pagina vacua.

Organon
11.

Sed hoc concesso remanet altera nostrae assertionis pars, scilicet sine lege, etiamsi cognoscamus faciem rei ab extra, non tamen posse nos cognoscere intimam naturam eiusdem rei; nam certe natura ex lege cognoscitur, legem sequitur, et nissi nota prius sit lex, natura manebit ignota. Haec veritas etiam omnibus patet, et iuxta ac prior vulgaris est.

Iam vero cum philosophiari aggredimur. Nos certe non materialiter et obiective tractandum sumimus nostrae mentis inesse, sed potius statim ab initio ipsam eius intimam naturam invadere praesumimus. Quare si id faciemus quin prius illam legem sedulo exquisierimus, et cognoverimus quam accuratissime, insanum erit propositum nostrum et ad bonum exitum haud poterit perducere.

Omnino itaque necesse est prius legem illam, qua inesse mentis nostrae regitur, accurate explorare ac cognoscere, quam aliquid philosophice de ipsa natura huius inesse mentis nostrae decernere.

At vero contrarium faciunt fere omnes philosophi.

Exempla.

H e g e l: D a s S e i n m a c h t d e n A n f a n g (Esse facit initium). Iam sumit esse et decernit quod sit initium. Quo iure? Qua lege?

Idem cum Fichti E g o; etc.

G i o b e r t i. L'Ente e' intuito immediatamente. (Ens intuetur immediate). Quis hoc tibi dixit? Ens pertinet ad inesse mentis sicut ceterae ideae. Iam statuis de eius natura, quasi esset capax immediatae intuitionis, et nescis legem huius intuitionis?

Idem dicatur de Ente Rosminii, servatis servandis. Ante omnia igitur lex mentis, postea eius operatio.^a

Organon
12.

IN QUO CONSISTIT LEX?

Vidimus inesse mentis tribus momentis constare, quae sunt: ens, forma, eorum relatio.

Iam vero patet, et diximus, ens et formam esse veluti materiam huius inesse mentis, relationem vero veluti formam eius vel potius modum esendi et se habendi.

Ac proinde et id patet, legem repositam esse in hac relatione, cum omnis lex determinet naturam, natura autem consistat in modo aliquo se habendi, quo quaeque res se habet, et est, et operatur.

Ex quo id sequitur, quod si lex mentis nostrae est reposita in relatione, termini relationis (ens et forma) praesupponuntur necessarii, sed ad ipsos intelligendos non praesupponitur alia lex, nam ipsi intelliguntur ex ipsa relatione et in sola relatione. Aliter non intelligerentur.

Hoc maxime notandum.^a

^a Remanet tota pagina sequens vacua.

Organon
13.

DE IPSA LEGE

Quarenda est in relatione inter illos duos terminos (ens et formam).

Porro relatio inter duos terminos triplex omnino existit:

1. Est relatio inter formam et ens, qua nimirum ratione forma ad ens refertur.
(Forma est terminus q u i, ens terminus ad q u e m).

Incipimus a forma, sicut poteramus incipere ab ente. Sed incipimus potius a forma ob rationes quas postea exponemus, quarum maior haec est quod hoc initium in experimento etiam communi primum est quod occurrit.

2. Relatio est entis ad formam. Haec illam primam necessario consequitur. (Ens est terminus q u i, forma, term /inus/ a d q u e m relatio fit).

3. Relatio est in medio posita. Non sumitur initium in hac relatione a neutro terminorum singillatim, sed ab utrisque simul, ita ut utrique sint termini q u i, et terminus, a d q u e m referuntur, est ipsa eorum unio et unum quod inde exurgit.^b

Organon
14.

DE PRIMA RELATIONE, QUAE EST FORMAE AD ENS.^c

*

Organon
15.

DE PRIMA FORMULA LEGIS „FORMA DEBET PERTINERE AD ENS”.^d

*

Organon
16.

DE SUCUNDA RELATIONE, quae est ENTIS AD FORMAM.

*

Organon
17.

DE SECUNDA FORMULA LEGIS „ENS DEBET PRODUCERE FORMAM”.

*

Organon
18.

DE TERTIA RELATIONE, quae est simultanea. ENTIS ET FORMAE, FORMAE ET ENTIS, IN UNUM.

*

Organon
19.

DE TERTIA FORMULA LEGIS „ENS ET FORMA, FORMA ET ENS DEBENT ESSE UNUM”.

^a Tota pagina sequitur absque textu.

^b Tota pagina sequitur absque textu.

^c Tota charta, excepto titulo, manet absque textu.

^d Sequuntur chartae liberae, quarum quaeque est intitulata. Hoc fit a charta 14 usque ad chartam 25 Organon.

Organon 20.	* PRIMUM PRINCIPIUM PROPRII.
Organon 21.	* PRIMA METHODUS INDUCTIONIS.
Organon 22.	* SECUNDUM PRINCIPIUM CAUSAE.
Organon 23.	* SECUNDA METHODUS DEDUCTIONIS.
Organon 24.	* TERTIUM PRINCIPIUM IDENTITATIS.
Organon 25.	* TERTIA METHODUS AEQUATIONIS.

Organon
26.

In omni idea (simplici) subest principium proprii et via inductionis.
In omni iudicio, principium causae et via deductionis.
In omni syllogismo, principium identitatis et via aequationis.
Et haec est lex eiusque modus, dum mens cogitat ipsas ideas.

*

Sed res latius patet, et transfertur ad ideas, res, et earum relationem.

1. Mens nostra dum cogitat ideas semper incipit a formis (quas solas in se cognoscit), et in formis moratur, quas nonnisi logice cum ente supposito, at sibi ignoto coniungit. Quare dum cogitat de solis ideis, utitur principio proprii et via inductionis.

2. Dum cogitat de rebus, incipit semper ab ente etiamsi sibi ignoto, quod coniungit cum forma aliunde sibi nota, et sic rem sibi repraesentat. Quare dum cogitat de rebus, utitur principio causae et via deductionis.

3. Reliquum est, et revera ita fit, ut dum cogitat de veritate (relationis idearum et rerum) utatur principio identitatis et via aequationis.^a

Organon
27.

Hic loci apodictice demonstrari potest quam absurde agat in philosophia qui philosophandi negotium inchoat ab ente.

Hegelii, Gioberti, Rosmini etc.

^a Tota altera pagina restat libera, sine textu. Talis status iam remanebit usque ad finem istius operis.

Est aberratio mentis, ignorantis propriam suam legem, nec distinguentis primum ac proinde omnem actum cogitationis non ex unico aliquo (puta entis), sed ex triplici constare elemento, quorum singulum ullum sine ceteris intelligi non potest. Hoc trinum momentum in hoc idea entis complexive sumpta est: 1/ existentia pro forma, 2/ ens, 3/ esse tanquam unum formae, i.e. existentiae cum ente; et bene hoc enuntiatur sequenti formula: **E n s e s t e x i s t e n s**.

Illi philosophi dum simplex ens, vel esse (nam confuse id, sumunt, pronuntiantque) veluti primum actum mentis constituunt, quam nihilo minus hic primus actus, nihil curendo imperitiam eorum, necessario in se est trinus, illud tandem efficiunt ut mirum aliquid inde exurgat: contingit nempe exinde quod omnes philosophi huiusmodi illi notioni entis vel esse quam simplicem bona fide existimant, trinan tamen coacti sunt dare et necessario dant significationem, quin id suspicentur. Haec trina significatio respondet tribus momentis illis, de quibus disserebamus, scilicet formae, enti, et eorum unioni. Tria enim haec momenta necessario sunt distinguenda in illa idea entis vel esse, quam illi philosophi inducunt et ita quidem ut 1^o loco formae sit **E x i s t e n t i a**, 2^o loco entis **E n s** proprie dictum, 3^o loco unionis, et unius quod exurgit ex existentia et ente sit **E s s e**.

Illi autem tria haec primiscue sub uno nomine et una idea entis vel esse sumunt, quod ipsis modo est existentia, modo ens, modo ipsum esse. Quoniam inde necessario confusio oriatur, nemo sanus non videt.

Organon
28.

**Prima ratio (ex sola lege cogitandi petita)
Differentiae inter ideas et res.**

Applicetur iam nunc lex cogitationis ad objecta cogitata.

Incipio a forma.

Refero formam ad ens.

Sed haec relatio duplex: 1/ ad ens ideale, 2/ ad ens reale.

1. Possum revera cogitare formam sine ente quod eidem subsit, formam nempe in seipsa.

Eoquid prohibet? Forte lex ipsa mentis, quae nimirum vetaret formam cogitare sine suo ente? Sed haec lex id tantum requirit, ut omnia momenta formae (notas aiunt nonnulli) ad aliquam unitatem idealem, ad aliquod ut ita dicam centrum logicum referantur et id etiam requirit ut in mente sit **i m p e r a t i v u m** huiusmodi formam ad ens referendi, si de existendo sermo est. Hoc nimirum in formula dicimus: **F o r m a d e b e t p e r t i n e r e a d e n s**; sed nihil iubet ut hoc centrum logicum aut illud ens logice expostulatum sit ens verum quod illi formae revera subsit.

Imo res evidentissime patet. Nam eam ipsam formam quam dum ente vero mox cogitavi, formam puta alicuius animalis, formam realem, viventem, per quam se manifestat ens similiter reale et vivens, eamden ipsam formam inquam possum illico in mente mea, abstracto et universali modo, i.e. sine ente suo idealiter recogitare. Quid vetat? Imo necessario ita fieri debet. Nam sublato ab oculis meis vivente illo et reali exemplari, in memoria nonnisi species phantastica eius mihi repraesentatur, cui respondet idea de illa re, sc. forma **i l l i u s r e i**.

Organon
29.

Huic formae possum quidem mentaliter supponere illud ipsum ens reale quod mox oculis per suam formam manifestatum conspiciebam, et tum erit cogitatio de existente realiter, quanquam non amplius praesenti. Sed etiam possum illam formam non referre ad illud ens reale, sed abstracte, in se ipsa considerare, et referre solummodo ad aliquod aliud ens possibile eiusdem generis, ut expleam conditiones legis cogitandi.

Nam uti diximus, sicut circulus non potest cogitari sine centro, ita nec forma, quae certe peripheria est ideae, non potest cogitari sine ente, saltem ideali, quod centrum eiusdem ideae esse aequo iure intelligitur.

Patet itaque formam, etiam existentem et realem, posse mox considerari abstracto modo et referri ad ens ideale tantum.

2. Sed ex hoc ipso patet, posse idem similiter referri ad ens reale. Quod tunc fit, quando forma existens et realis refertur, non ad ens intra mentem nostram tantummodo cogitatum, sed ad ens quod cogitamus ad extra sub hac ipsa forma existens, et cui tunc ens in mente nostra recogitatum respondet modo necessario et determinato, scilicet ad hoc unum (cum ens ideale est indeterminatum, et ad innumera determinandum).

Ex quo patet, quod possimus et quomodo possimus referre formam ad ens reale, atque differentia inter utramque relationem.

Organon
30.

Idea in qua forma refertur ad ens ideale est idea pura.

Idea in qua forma refertur ad ens reale est idea de re.

*

Differunt itaque ideae purae seu ideae de ideis, et ideae de rebus.

Num ideo differunt etiam ipsae res ab ideis, sicut ideae de rebus ab ideis puris?

Nulli dubium. Nam illa differentia inter illationem ad ens ideale et illationem ad ens reale non provenit nisi ab extrinseco.

Quod mens nostra iubeatur hanc formam et non illam referre ad ens reale, effectus est ipsius illius entis realis quod sub hac forma latet, sub illa vero minime.

Atque ita in hoc systemate differentia inter ideas puras et ideas de rebus, implicat necessario ipsam differentiam inter res et ideas.

*

Ea haec ratio apodictica differentiae inter res et ideas subministrat nobis ipsa lex cogitandi.

Sed est et alia ex eadem lege petita.

Organon
31.

SECUNDA RATIO DIFFERENTIAE
inter Ideas et Res. (ex ipsa lege cogitandi).

Ex utrarumque genesis.

1/ Ideae incipiunt, a formis ut procedant ad entia. Idea nulla potest haberi de ente nisi per formam.

Ens pendet a forma.

2/ Res incipiunt ab entibus et procedunt in formas, explicantur, manifestantur. Nulla res potest constitui in sua forma nisi per suum ens et ex ente.

Forma pendet ab ente.

Ex quo patet, toto genere differre ideas a rebus. Alia esse elementa, locus, vim agentem et legem.

Organon
32.

Ex quo patet, toto genere differre res et ideas.

Differunt: 1/ loco in quo constituuntur. (Alterae in se ipsis (res) alterae in mente)
2/ elementis quibus constant. (Alterae forma et ente reali, alterae forma et ente ideali).

3/ Vi quae elementa regit.

4/ Lege iuxta quam haec vis operatur.

*

Sed locus et elementa idearum pertinent ad ipsam materiam scientiae, et constituunt eius obiectum.

Id quod pertinet ad organon scientiae est vis, quae in quoque loco quaeque elementa regit, perinde ac lex iuxta quam haec vis operatur.

Proindeque hic in praesentiarum locus et elementa non nisi indicatum veniunt, et tota tractatio nostra occupabitur in examinanda ac constituenda vi et lege quibus cum ideae tum res reguntur.

Organon
33.^{1.}

LOCUS ULTIMUS IDEARUM ET LOCUS RERUM.

Commune elementum ideae et rei est forma.

Hae forma pro nobis est forma rei ipsius, quae duplicem habet partem: alterum ad extra, qua nobis revelatur, alterum qua ad intra cum suo ente coniungitur.

[1] LOCUS ULTIMUS RERUM.

1/ Forma in quantum cum ente suo coniungitur, constituit veluti circumferentiam, cuius centrum est ipsum illud ens. Et cum haec forma ita cum ente simul considerata constituit rem ipsam, hinc dici potest, quod locus rei est ipsum ens eius. Attamen hoc ens intelligi debet veluti punctum positum in nihilo (omnipotentia divina). **H i n c v e r u s l o c u s r e r u m e s t i n n i h i l o .**

[2] LOCUS ULTIMUS IDEARUM.

2/ Forma in quantum ad extra manifestatur ad cognoscendum constituit veluti superficiem, quae apprehenditur a mente nostra. In tantum etiam constituit ideam. **H i n c l o c u s i d e a r u m e s t m e n s n o s t r a .**

Sed mens nostra ad hunc actum habeat oportet congruentem dispositionem: i.e. sit ipsi necesse est facultas passiva, quae veluti speculum (sed vivens) recipiat et reproducat in se formas illas rerum.

Hinc necessitas **i n t e l e c t u s** passivi, seu patibilis, seu ut scholastici vocant **p o s s i b i l i s**.

I n t e l l e c t u s p o s s i b i l i s e s t l o c u m i d e a r u m .

Organon
33.².

**LOCUS PRIMUS SEU CAUSALIS IDEARUMQUE
RERUMQUE.**

L o c u s p r i m u s c a u s a l i t e r s u m p t u s e t r e r u m e t i d e a r u m .

Locus communis et idearum et rerum est tandem Deus; sed causaliter sumptus ut infra.

St. Augustinus in libro LXXXIV QQ – (quaest. 20). „In Deo potius sunt omnia, quam ipse alicubi; quia quod alicubi est continetur loco.

Cf. S.Th. I./q./ VIII, /a/ 1. – Proposita illa sententi Aug. tanquam contraria, respondet (ad 2.): „Licet corporalia dicantur esse in aliquo sicut in continente, tamen spiritualia continent ea in quibus sunt; sicut anima continet corpus. Unde et Deus est in rebus, sicut continens res; tamen per quandam similitudinem corporalium dicuntur omnia esse **i n D e o**, in quantum continentur ab ipso”.

Res et ideae inveniuntur in Deo et quoad ens, tanquam in ente etium (Pater), et quoad formam, tanquam in forma formarum (Filius) et quoad vis, tanquam in vi virium (Spiritus S^{tus}).

*

Sed nihilum pro rebus, est locus obiective sumptus, in quantum nimirum ideae de rebus, quae sunt substantiae rerum, in nihilo manifestantur ad **e x t r a** et fiunt res **o b i e c t i v e**.

Intellectus vero possibilis pro ideis, est locus idearum subiective sumptus, in quantum nimirum formae rerum, seu ideae aeternae, tanquam obiectum cogitationis subiectivae transeunt in intellectum et ex ipso faciunt suum **s u b i e c t u m**. Intellectus itaque est locus subiectivus idearum, sicut nihilum obiectivus rerum. Sed nunc quaestio oritur quisnam est locus obiectivus idearum, et quisnam subiectivus rerum.

Hic autem Deus esse non potest; sed Deus est locus **c a u s a l i s**. Non potest ad rigorem Deus dici locus obiectivus idearum, hoc nempe sensu, quod ideae nostrae adhaerent ideis divinis tanquam eorum obiecto **i m m e d i a t o**; nec potest dici locus subiectivus rerum, hoc sensu quod substantiae rerum haerent in earum typis aeternis divinis etiam **i m m e d i a t e**, ad quas veluti ad suum causale exemplar (subiectum) formarentur **i m m e d i a t e**. Hoc evidens est: nam tunc non possent dari falsae ideae,

neque fieri res truncae et vitiatae, praeterquam quod tunc etiam necessitate fierent, et inexorabilis induceretur Pantheismus.

Debet itaque dari aliquis locus medius et pro ideis et pro rebus.

Organon
33.^{3.}

LOCUS PROPRIUS RERUM OBIECTIVE^a SUMPTUS.

MATERIA est locus rerum obiective^b sumptus.

Id est, res omnes inveniuntur in materia tanquam in earum subiecto locali.

DEFINITIO MATERIAE.^c

*

Organon
33.^{4.}

DIVISIO MATERIAE.

1. Intra (veluti idealis)

Materia prima – in statu atomorum.

Inpalpabilis, invisibilis, sine dimensione, sine forma, sine natura ulla.

2. Extra. Materia secunda (uti realis) – in statu molecularum. Sine dimensione sed cum forma et natura.

3. Res ipsa materialis seu materia concreta:

a) Secundo prima.

In corporibus simplicibus.

Elementa.

b) Secunda.

Chemica.

c) Tertia.

Organica.

3. In medio vis.

Organon
33.^{5.}

LOCUS PROPRIUS IDEARUM.

(obiective sumptus).

Ratio^d

Organon

ELEMENTA IDEARUM ET ELEMENTA RERUM

^a Prius erat: obiective sumptus.

^b Prius erat: obiective sumptus.

^c Post ipsum titulum nulla datur eius explicatio; pagina restat vacua.

^d Tota charta, excepto ipso titulo et verbo: Ratio, manet vacua. Auctor enim scribendo opus philosophicum, primo explanaverat plenam istius compositionem, divisam in partes, articulos, paragraphos etc., postea singulis pholiis dabat titulos, demum titulos evolvebat.

34.

A) Elementa idearum:

- 1/ Pars exterior formae rei (pro forma)
- 2/ Ens logice suppositum, (suppositum autem vel idealiter tantum vel etiam realiter); Ad haec accedit: Eorum coniunctio facta a mente nostra, i.e. a vi intellectuali, quae ipsam regit, sed haec non potest iam dici elementum, sed est potius causa idearum (nam omnis vis est causa).

B) Elementa rerum

- 1/ Forma rei et exterior et interior.
- 2/ Ens determinatur, realiter sub hac forma latens.

Accedit: Coniunctio eorum in ipsa hac re peracta a vi essentiali quae ipsam regit. Sed haec etiam est causa existentiae rei, et elementum nequid vocari.

*

Ad summum possit tanquam tertium quid et in ideis et in rebus poni id, quod ex coniunctione exurgit, scilicet illud coniunctum, compositum, illud u n u m, quod ex forma et ente per coniunctionem constituitur. Sed neque hoc dici poterit elementum: nam potius est res ipsa (vel idea) quae ex elementis efficitur. Itaque quattuor omnino sunt distinguenda in omni re et idea.

- 1/ Elementa duo: et quidem forma et
- 2/ Ens, deinde
- 3/ Vis sive intellectualis sive essentialis qua fit elementorum coniunctio
- 4/ Ipsum compositum, sive res sive idea.

Organon
35.

V I S

1. Vires agentes (coecae).

Duae vires evidenter ex dictis consequuntur, quarum altera ad ideas, altera ad res referenda erit. Sed ex his duabus non minus necessario tertia consequetur.

Erunt itaque:

- 1/ Vis idealis, quae formas idearum refert ad entia idearum et efficit ideas;
- 2/ Vis realis, quae e contra entia rerum coniungit cum formis earum, et efficit res;
- 3/ Vis superior communis, in qua illae priores radicanter, et non sunt nisi duae frontes (pars adversa et aversa) eiusdem.

Nam nisi esset haec vis communis superior, illae priores vires independentes a se invicem essent, et tum unaquaeque independentem ageret; quod – 1/ experientiae repugnat, – 2/ elevaret ideis omne fundamentum reale, – 3/ induceret necessario, saltem ad longum, discordiam inter res et ideas (si aliis viribus ac proinde legibus regerentur).

De hac vi superiori magna et abscondita pandenda sunt.

Sed haec vis est in medio constituta: hinc inter vim absolutum divinam, inde inter vim liberam creatam.

Organon
36.

V I S

2. Vires subsistentes (liberae).

Duae omnino; absoluta et creata. Sed utraque suo modo *i n d e p e n d e n s* (in se subsistens, ex se agens).

1/ Absoluta, quae est Deus.

Sed trina:

a) ipsum Ens est Vis (secus ac in rebus creatis, ubi vis est in medio collocata inter formam et ens); vis, inquam, in se subsistens et ex se agens.

b) ipsa Forma est Vis in se subsistens et ex se agens.

c) Unum eorum est etiam Vis in se subsistens et ex se agens.

NB. Ad extra priori respondet vis idealis, alterae vis realis, ultimae vis illa superior communis.

2/ Creata, quae et Spiritus (angelus) vel homo.

A. In natura tres illae vires agentes coeae (idealistic, realis, communis).

B. In persona.

Organon
37.

I. 1. VIS IDEALIS

(Locus in quo agit et elementa)
Agit in intellectu

Sed cum agat inter duos terminos (formam et ens), hinc in ipso intellectu debet esse locus horum terminorum. Et cum termini illi sint, relate ad vim, ex natura sua passivi (cum ipsi sint circa quod actio huius vis exerceatur), etiam illa pars intellectus quae locus est istorum terminorum passiva erit ex natura sua. Hic est ita a Scholastica vocatus:
I n t e l l e c t u s p a s s i b i l i s.

Sed duo erunt momenta eius:

1/ Locus formarum, qui est intellectus passibilis proprie dictus; (coniunctus cum imaginatione).

2/ Tò Ego intelligens, quod relate ad illum est veluti ens.

Nunc accedit vis, vis agens idealis, cum suis principiis et methodis, qui ab Aristotele vocatur *I n t e l l e c t u s A g e n s*. Sed ita consideratus intellectus agens (cum in omnibus individuis intellectibus agat eadem lege) esset *a l i q u i d i n s e*; hoc Aristoteles affirmat et in eius doctrina intellectus agens est necessario *s e p a r a t u s*, i.e. seorsim in se existens.

Hoc non omnino reiiciendum.

Haec ex contro suo agens, creat in intellectu passibili centrum correspondens, quod agit actione communicata ab illa vi, et sub eius continua motione.

Intellectus passibilis in hoc suo motu vocatur a scholasticis:

3/ Ratio, quod est tertium momentum intellectus passibilis.

Quod hoc modo acquiritur, reponitur in Tò Ego intelligenti, et constituit in quod vocatur.

4/ Intelligentia, seu intellectus acquisitus. Qui tamen idem est cum Tò Ego intelligenti in suo ultimo statu (seu potius in suo actu, incipiendo a primo usque ad ultimum).

Organon
38.

I. 1. VIS IDEALIS.
(Modus quo agit).

Est autem modus agendi eius idem, qui in lege cogitandi observatus est.

- 1/ Ab extra ad intra (a forma ad ens).
- 2/ Ab intra ad extra (ab ente ad formam).
- 3/ Simultaneus et ab extra et ab intra ad unum medium.

Organon
39.

I. 2. VIS REALIS.
(Locus in quo agit et elementa)

Agit in Natura (?)

Semper inter duos terminos.
Ens sumit positum in nihilo, a virtute creatrice Dei.

Formam cum qua hoc ens coniungit (in quam illud evolvit, vel cum qua illud assimilatur), sumit ex materia vel quasi materia.

Duo itaque momenta:

- 1/ Ens veluti punctum positum in nihilo;
- 2/ Forma assimilanda ex materia vel quasi materia.

– Accedit vis illa, vis agens realis, quae collocatur media inter ens et formam, nempe inter illud punctum et materiam, (vel quasi materiam); et utrumque animat (seu potius movet): punctum quidem ut assimilet sibi materiam, materiam vero ut attrahatur et coniungatur cum illo puncto, in illam circumferentiam, quae ideae in illo puncto depositae i.e. naturae illius entis respondeat. Si vis illa in materiam non ageret (non eam informaret), haec non curreret coniungi cum illo ente. Hinc omnino necesse est, ut materia etiam informetur ab illa vi; ac proinde recte dicimus vim illam in medio collocatam; nam utrumque terminum informare debet.

Et sicut vis idealis agens dicta est *i n t e l l e c t u s a g e n s*, ita haec vis realis agens dici potest simpliciter *vis a g e n s*.

Dicenda ergo est, haec vis ex suo centro efficere centrum correspondens in illo ente, et ex passivo efficere activum actione illa communicata et quae agit sub continua motione vis illius.

Hic motus communicatus a vi agente enti, ut evolvat se in formam, dici potest:

- 3/ Energia, quod est tertium momentum rei.
- 4/ Natura ipsa rei vel res ipsa.

Organon
40.

I. 2. VIS REALIS.
(Modus quo agit)

Modus agendi huius vis est oppositus illi priori. Scilicet ei, quo agit vis idealis. Namque agit:

1/ ab intra ad extra (ab ente ad formam).

Nimirum animat ens illa energia assimilandi sibi materiam vel quasi materiam.

2/ ab extra ad intra (a forma ad ens).

Nimirum informat materiam vel quasi materiam, ut se praestet, ut apta sit, ut sollicitetur ad coniungendum se cum illo ente in eius formam.

3/ simultanee agit ex suo centro et constituit rem (compositum ex ente et forma) in eius centro.

Organon
41.

R E C I P R O C A A C T I O
I N S E
U T R I U S Q U E V I S (et idealis et realis)

I. Actio vis realis in idealem.

1/ Per formas rerum agit ad extra.

Hae formae rerum possunt effici ideae, si apprehendantur ab intellectu et informentur vi ideali.

Sed istae formae non agunt immediate in intellectum.

2/ Imaginatio est subiectum immediatum, in quod agunt formae rerum.

Imaginatio dici potest speculum naturae, quod semel creatum, continuo deinceps sibi ipsi natura reproducit.

Imaginatio coniuncta cum ente animato et vivente (quia aliter neque existit), sed quod non sit simul rationale, est illud speculum vivens et animatum naturae, in quo vis illa agens realis consequitur *q u a s i i d e a l i t a t e m* (nullo modo tamen fit idealis).

3/ Imaginatio coniuncta cum intellectu fit medium, per quod vis realis agit in idealem.

Nempe vis realis semper in imaginatione principatum tenet, et reproducit in ea formaliter id, quod in rebus facit realiter. Formas scilicet efficit imaginarias, quae respondent rebus existentibus, et actiones imaginarias, quae reproducent actiones veras; utrasque movet vis realis, hic in natura, ibi in eius speculo: attamen pars illa imaginaria, cum sit quasi idealis, sumitur a vi ideali tanquam materia eius operationis.

NB. Si vis idealis non rediget in suam potestatem illam vim realem in imaginatione agentem, et non ea utetur ut sua re et materia, illico luet paenas laeasse suae naturae et dignitatis; vis illa realis sine mora ipsius dominabitur, et duram suam imponet rei servitutem.

Organon
42.

R E C I P R O C A A C T I O

in se

utriusque vis (et idealis et realis).

2. Actio vis idealis in realem.

1/ Intellectus agit in imaginationem. Actio et potestas, in imaginationem suam propriam, et per ipsam etiam in vim realem suam propriam.

2/ Imaginatio nostra, mota ab intellectu, agit in imaginationem illorum entium quae imaginatione praeditae sunt.

Actio et potestas in omnia entia imaginatione praedita et per hanc in eorum vim realem.

3/ Imaginatio nostra, mota ab intellectu (et tunc rationaliter, alioqui coeco modo) agit in medium, in quo vis realis manifestatur, et in quo agit per formas rerum, scilicet in lucem seu lumen, in quo continentur omnes formae rerum.

Si imaginatio agit coeco modo, modificat solum lumen, et potest in lumine tantum, ideoque pro se sola, vitiare formas rerum, aut etiam falsas repraesentare.

Si agit rationali modo et voluntario, imaginatio probabiliter (formas nempe receptas per lumen eodem lumine in suam potestatem redacto repercutiendo ad res ipsas) potest modificare ipsas formas rerum, et sic agere in vim realem qua haec late patet. (Sed tunc requiritur voluntas absolutissima etc.).

Organon
43.

RECIPROCA IN SE ACTIO UTRIUSQUE VIS (et idealis et realis).

3. Medium per quod fit.

Iam patet imaginationem esse hoc medium.

Imaginatio est veluti pons illi abyssu iniectus quod duo hyatu res ab ideis separat.

Quare observandum est quomodo ex una parte vis realis cum imaginatione iungatur, ex altera vero quomodo imaginatio societur cum vi ideali.

1/ Iam vero apparet id, quod coniungit formas rerum (per formas autem rerum agit vis realis ad extra), proindeque id quod coniungit actionem vis realis cum imaginatione esse lumen. Nam lumen formas rerum refert ad imaginationem, et imaginatio in lumine et per lumen (?) eas apprehendit.

2/ Id vero quod formas per imaginationem receptas refert ad intellectum, est aliud lumen, quod in ipsa imaginatione locum suum habet. Non certe formae rerum in imaginatione depositae aliquo sui generis lumine circumdantur, quo intus videri possunt etiam a tali subiecto imaginante, quod non sit ratione praeditum. Nam certe animalia somnia habent. Itaque sua luce imaginatio gaudet. Sed lux huiusmodi in irrationalibus ad nihil aliud inservit, nisi ut subiectum moveat ad eiusdem generis actus; in rationalibus autem ad id etiam servit, ut intellectus passibilis easdem formas intueatur et inde materiam ad suas ideasumat.

Organon
44.

Itaque inter imaginationem et intellectum haec habemus: ut in imaginationem, et in imaginatione, et per ipsam, et ex ipsa agat vis realis ope luminis seu potius sub forma luminis; ita ut lumen (phaenomenon luminis) possit considerari effectus, vel manifestatio eiusdem vis realis.

Sed ex parte aliquid simile. Vis illa idealis illuminat intellectum passibilem.

Primus character huius illuminationis est quod intellectus videat formas repraesentatas ab extra per imaginationem, non in lumine imaginationis (in quo sunt tales, quales in se ipsis, saepe imperfectae, mancae, vitiatae), sed videt eas in alio lumine in quo semper sunt perfectae et perfectissimae, licet per comparisonem videat etiam illas formas vitiatas atque imperfectas, et videat insuper in quo sit imperfectio earum, in quo maxime apparet ille idealis character luminis huius, eiusque differentia a lumine reali.

In intellectu itaque est suum lumen; p r i m u m a d e x t r a, quod illuminat formas et lumen reale imaginationis sublimiori lumine perficit;

[Secundum] a d i n t r a, quoad ipsam coniunctione cum entibus, i.e. quod ad ipsas ideas efficiendas.

Eodem nempe modo se habet quo et lumen reale seu vis, quod agit in rebus et constituit res, agit per formas in imaginationem, et constituit imagines rerum.

Organon
45.

I. 3. VIS REALIS SIVE CENTRALIS

Habemus itaque ex una parte vim realem et eius lumen reale, ex alia parte vim idealem, et eius lumen ideale.

Numquid vires istae a se independentes, suo quaeque iure existentes ac agentes intelligi debeant, vel saltem possint?

Nullo certe modo.

Nihil est independens in rerum natura, sed vel inaliqua altiori fundatur radice, vel tandem in Deo. Quaerendum est itaque alterutrum: utrum scilicet immediate a Deo dependeant istae vires, an vero ab aliqua vi sublimiori, quae tandem ipsa dependeat a Deo?

Age vero, immediate eas a Deo non pendere iam hoc probat, quod inveniantur d u a e esse. Iam vero dualismus non solum non potest in Deo ipso inveniri, sed neque potest ex Deo immediate procedere. Nam dualismus idem est ac antagonismus, dissidium scilicet, lucta, ac irreparabile bellum. Haec vero neque in Deo esse neque ex Deo procedere ullo modo possunt.

Praeocupamus hoc argumento illam quae nonnullorum fortasse mentem occupabit obiectionem: Non requiri scilicet vim superiorem hanc centram, sed posse immediate a Deo procedentem illam vim considerare utrumque.

Haec probatio certe apodictica est; sed forte minus ad rigorem scientiae, nam supponit Deum, et quidem eiusmodi, qui summa et absoluta sit Unitas. Itaque ad scientiae rigorem, alio modo probanda res est.

Organon
46.

EXISTENTIA VIS CENTRALIS.

Eo ipso quod existant duae vires nobis pervie ac evidentes, vis idealis et vis realis, necessario concludendum est ad existentiam vis illius centralis sive mediae.

1/ Phaenomena alterius harum virium videmus semper respondere alterius phaenomenis. (Specie quidem differunt haec phaenomena, sed species utraque correlativa sibi invicem intelligitur; proindeque dicimus: *r e s p o n d e r e*, et postea: *c o n f o r m e s e s s e*).

Hoc facile probatur ex facto communissimo omnes percipere eodem modo formam alicuius obiecti, rosae, v.g. eius colorem, odorem etc. Ergo vis idealis agit conformiter cum reali.

Sed alia ex parte omnes rosae, ex. gr. crescunt, formantur, olent etc. iuxta unam eademque ideam; ergo vis realis agit conformiter cum vi ideali.

Iam vero haec conformitas non produceretur nisi uni eidemque obedirent legi, sibi superiori.

Obediunt itaque uni alicui legi superiori.

Atqui lex non nisi manifestatio vis alicuius intelligitur esse. Ubi lex, ibi vis.

Itaque phaenomena vis idealis et vis realis obediunt alicui (legi superiori communi, proindeque) vi alicui superiori communi.

Est igitur et existit vis centralis.

Organon
47.

EXISTENTIA VIS CENTRALIS.

Probatur secundo. Ratione quam exponimus initio, sed referendo eam ad Deum. Hic vero ad rigorem scientiae possumus eandem applicare obiecto ipso nostrae investigationis, sc. viribus illis. Dicimus itaque:

Si vires illae (idealitatis et realitatis) independentes a se essent, et suo quaeque iure existeret sc. ageret, impossibile esset ut semper, uno eodemque temporis momento, sibi responderent earumque phaenomena conformes sibi invicem essent.

Huic rationi illi soli obsistere possent, qui in medias has res Deum inducerent. Sed iam praeoccupavimus.

In eorum sensu, Deus esset tertium momentum has vires coniungens.

Hoc vero absonum est.

Et hic contra huiusmodi suppositionem demonstrandum est omnino: 1/ coniunctionem duorum momentorum in unum tertium ad essentiam rerum pertinere, imo id tertium quod coniunctum est, esse ipsam rem et substantiam rei; 2/ si itaque Deus esset duas illas vires in tertiam unam coniungens, ipse pertineret et esset substantia earum. Quod absonum est.

– Non solum impossibile esset, ut sibi invicem illae vires responderent, (si essent independentes), sed unaquaeque necessario ageret suoque iure, suoque lege. Et hoc ipso impossibilis esset conformitas.

Ex dualismo nempe necessario sequitur aut parallelus et nunquam secum innectus duorum principiorum motus et operatio, aut si alterum alteri admoveatur, fortuita tantum poterit oriri consensio, necessarius vero oriatur congressus et antagonismus.

Optima huius veritatis demonstratio exhibetur nobis a mente captis, in quibus vis idealis iam individuata, praescissa est a vi ideali illa vera et ex se agente. In hominibus sanae mentis vis idealis individuata nunquam est praescissa a vi ideali illa vera et ex se agente, ita ut si aliquando prior contra ultimam agat id faciat scienter, ad eamque, id est ad vim idealem veram semper advertat. Proindeque vis idealis individuata in hominibus sanae mentis non est absolute sui iuris facta, ut est in mente captis. Huiusmodi vis idealis individuata, est iam sui iuris facta et independens. Cui porro opus est demonstrare illam vim idealem ita sui iuris factam nisi fortuito aliquando in phaenomena verae vitae offendat, de cetero nunquam lege et ordine illi obviam ire?

Atque ratio evidentissima id suadet.

Organon
49.

I. 3. VIS CENTRALIS (Locus in quo agit vis centralis et elementa).

Ex una parte locus in quo radicatur est Deus, eo modo quo dictum est (33, 2.) sed intimiori omnino atque maxime intimo modo. Radicatur enim in Deo sicut in *V i v i r i u m*. Hoc vero intelligendum est ita, ut nimirum Deus incessanter contineat et tangat et moveat ab intra illud punctum, quod huius vis velut centrum considerandum est, et ex quo iuxta motum a Deo sibi communicatum haec vis deinde ipsa ad extra agat.

Ex altra parte locus exterior huius vis non sunt neque res, neque ideae immediate in se consideratae, bene vero sunt vires illae, quae et in rebus et in ideis agunt, duae nempe illae de quibus sermo nobis fuit: vis idealis et vis realis

Hinc elementa sunt:

- 1/ vis idealis, tanquam (vis) ens;
- 2/ vis realis, tanquam (vis) forma. Accedit:
- 3/ vis centralis cum sua energia.

Indeque oritur:

4/ intelligentia et natura typica una simul, mundus rationalis et ratio mundi,
s a p i e n t i a c r e a t a.

Organon
50.

I. 3. VIS CENTRALIS (Modus quo agit).

Ex suo centro in quo depositi sunt omnes typi (*i d e a e d i v i n a e* in quantum ad extra manifestandae) communicat vi ideali typos idearum, et vi reali typos rerum.

ORGANON

[Notae]

[III]

Org.

+

PROOEMIUM

Quousque tamen devenimus!

Ipsa nunc ratio humana negatur.

Omnis philosophiam in hoc demum consistit nullam esse philosophiam neve esse posse ullam!

Restat ut dicatur: nullam esse rationem neve posse esse!

Quo facto neque homines erimus hominesve poterimus vocari.

Vincunt qui se simiarum proclamat nepotes, et vincunt perfida arte. Perverse utentes eadem ratione, qua homo nunquam brutum animal fuit, adimunt homini hanc ipsam rationem, ut tamen revera fat brutum.

Ratione praesente, rem non poterant probare; ratione absente res illico probata est. Hominem certe ex simia non produxerunt; at, quid iuvat, si quidem ad simiam hominem deduxerunt?

+

Org. 1.

1.

LEX COGITANDI ET SCIENDI ante omnia exploranda est, pernoscenda et determinanda.

Haec est lex r a t i o n i s i p s i u s.

Causa cur id faciendum haec est imprimis quia ipsa ratio in quaestionem vocatur; imo impetitur et evertitur. Haec est causa negativa.

Causa altera, quae positiva dici potest, haec est profecto: quia nisi cognoscatur tota lex cogitandi et sciendi, non potest recte cogitari aut certo quidquam sciri. Scientia enim pendet ex suo instrumento.

Org.

2.

Scientia pendet ex suo instrumento. Hoc instrumentum est ratio.

Ratio autem pendet ex sua intima lege; et quia ratio perficitur cogitatione, iudicio et scientia quae suam legem postulant; scientia igitur pendet ex lege cogitandi et iudicandi, quae est etiam lex sciendi.

Lex cogitandi autem (integra vel non integra, plena eius vel non plena cognitio) pendet ex elementis cogitandi, eorumque mutua relatione.

(Unde si omnia haec elementa non plene cognitione percipiuntur sicuti hactenus in philosophia factum est et ipsa lex cogitandi non erit – sicuti hucusque non erat plene cognita).

Org.

Elementa cogitationis

3. sunt vel termini vel principia

Termini cogitationis sunt ea elementa quae inter ...

+

1.
31.Dec.1881.

ORGANON SCIENTIAE.

Scientia est triplex:

1. de Ideis,
2. de Rebus,
3. de Personis.

Idaeae no sunt res, neque res sunt personae, neque personae, aut res, aut ideae.
Distinguntur inter se realiter.

Iuxta hanc triplicem realem distinctionem in suo obiecto, et scientia similiter triplex distinguitur.

Altera ex parte inter ideam et ens, rem et ens, personam et ens, nulla est distinctio.
Et idea enim, et res, et persona, est semper ens aliquod. Imo ens adaequate in haec tria distinguitur: aut enim est idea, aut res, aut persona.

Quapropter scientia quae sicut ens ipsum relative triplex est, absolute tamen una est, scilicet: de entibus.

2.
31.Dec.1881.

DEFINITIO SCIENTIAE.

§ [1.] Scientia est actus mentis quo mens, iuxta legem suam et legem entis intelligit et cognoscit de ente, quantum ens de se manifestat.

Dixi: iuxta legem suam. Et haec est prima conditio scientiae: cognoscere legem qua ipsa operatur.

Dixi: et legem entis. Haec est altera scientiae conditio: nosse legem qua ens se manifestat, quaeque cum ipsa lege mentis intime coniuncta est: alterum enim horum propter alterum est.

Dixi: intelligit et cognoscit. Nam prius est simplex intuitio, deinde venit conclusio et inde aequisita scientia.

Dixi: quantum de se manifestat. Nam scientia nostra non oritur ex cognitivis casis, (quas tantum supponimus), sed ex manifestatis effectibus.

(unde distingue causam et legem).

3.
31.Dec.1881.

DEFINITIO LEGIS.

§ [2.] Lex est ordo necessarius quo ens aliquod producit effectus (vel debet producere, si agitur de ente libero).

Non est igitur causa, sed ducit ad cognitionem aut potius suppositionem causae.^a

4.
2. Januar. 1882. Dum igitur diximus: *Scientiam esse actum mentis, iuxta legem mentis et entis*, eo ipso distinximus legem alteram ab altera.

Lex mentis est ille ordo necessarius quo mens operatur.

Lex entium est ille ordo necessarium quo entia operantur, id est sive ideae, sive res, sive personae.

At quia mens neque est persona (est enim in persona, sed non persona), neque est res (est enim potentia, sed potentia ex se non constituit rem), neque tandem est idea (nam mens cum idea non identificatur, et sicut mens, puta in infantibus, potest esse sine ideis, ita et ideae, verbi gratia in libris, possunt esse sine mente); ideo fit ut lex mentis possit quidem esse respondens et veluti parallela legi sive idearum, sive rerum, sive personarum, non possit tamen esse identica cum eadem. Quo in negotio speciali cura notetur: Legem idearum non esse legem mentis.

Quod lex idearum non sit eadem cum lege mentis facile eruitur vel ex illo solo quod diximus: ideas, praeter alios modos existendi, existere etiam particulari modo in libris vel scriptis. Nisi enim in his existerent, nemo certe easdem inde erueret. Iam vero modus existendi idearum sub forma scripta non est profecto idem ipse quo eadem ideae in mente nostra existunt. Et lex itaque quo hic et ille modus producit, non est una eademque.

Sed iam audio dicentem: Nonne mens ipsa et litteras invenit, et ideas eisdem expressit, efformavitque, et sic tandem ipsum illum modum produxit quo ideae in forma scripta existunt? Cui respondeo Fecit id quidem mens, sed non iuxta legem suam, verum enim vero iuxta legem idearum ipsarum. Duo distinguenda sunt: 1/ Mentem assimilare sibi ideam iuxta legem suam; 2/ exprimere autem eandem ad extra iuxta legem ideae ipsius.

M A T E R I A^b

Materia intelligibilis et sensibilis. Utraque autem signata et non signata. – (De scientia Dei, art. VI. Ad 1.)

„Materiae idea non datur, nisi in composito (i.e. in aliquo quod est compositum ex materia et forma), ac proinde ut partis. Est tamen aliqua lis, in quantum pars distincte potest considerari, quamvis separatim non possit existere”.

^a Cicero, lib. I de Leg. Lex est ratio summa insita in natura, quae iubet ea quae facienda sunt, prohibetque contraria.

S. T h o m. I. II. 90.1. Dicitur lex a ligando quia obligat ad agendum.

[Nota auctoris].

^b Carta libera tractans de materia.

(De ideis, art. V. per totum).

Materia est pars essentiae totius (compositi). – Ib. ad fin.

I, q. XV. 3. 3^m. „Deus cognoscit materiam primam quae non potest habere ideam (i.e. suum exemplar aeternum cum nullam habeat formam”.

Ad haec inferius respondet: „Nos ponimus materiam creatam a Deo (non tamen sine forma – ut Plato); habet quidem materia ideam in Deo, non tamen aliam ab idea compositi: n a m m a t e r i a s e c u n d u m s e n e q u e e s s e h a b e t n e q u e c o g n o s c i b i l i s e s t”.